
 

 
Comune di Maserada sul Piave 

Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 13-05-2022 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE N.R.G. 198 

del 13-05-2022 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 19 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRIENNALE DI RESPONSABILE 
PROTEZIONE DATI (RPD) ALLA SOCIETA' VG PRIVACY SRL 

 
 
 
 
 
 
PREMESSO che: 
1. Il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016 - di 

seguito indicato “RGPD”), è un atto con il quale la Commissione Europea intende rafforzare e 
rendere più omogenea la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno che all’esterno 
dei confini dell’Unione. Il testo, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 
2016, è diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 
maggio 2018. 

2. Il RGPD è parte del cosiddetto “Pacchetto protezione dati personali”, l’insieme normativo che 
definisce un nuovo quadro comune in materia di tutela dei dati personali per tutti gli Stati membri 
dell’UE e comprende anche la Direttiva in materia di trattamento dati personali nei settori di 
prevenzione, contrasto e repressione dei reati. Dal 25 maggio 2018 dunque, anche per gli enti 
locali, il RGPD ha sostituito la direttiva sulla protezione dei dati (ufficialmente Direttiva 95/46/EC) 
istituita nel 1995; 

3. Le disposizioni contenute nel nuovo Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali, 
impongono alle Pubbliche Amministrazioni di assicurare l’applicazione tassativa della normativa 
europea sul trattamento dei dati, la cui responsabilità ultima cade sul titolare del trattamento, 
figura che negli enti locali è ricoperta dal Sindaco; 

 
CONSIDERATO che tra le principali novità introdotte dal Regolamento Generale sulla Protezione 
dei dati personali (RGPD) è stata istituita la figura obbligatoria del “Data Protection Officer” (D.P.O.), 
responsabile della protezione dei dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 
nominare e deve sempre essere “coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati 
personali”. Tale figura può essere individuata tra il personale dipendente in organico (se ne ha le 
competenze), oppure è possibile procedere ad un affidamento all’esterno in base ad un contratto di 
servizi; 
 
CONSIDERATO che: 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 13-05-2022 

1.  con determinazione n. 293 del 01.06.2019 era stata incaricata la società STUDIO VG 

PRIVACY – SRL, con sede a TORRI DI QUARTESOLO (VI) Via Pola, 24 - PI n. 04153230240, 

con referente l’Avvocato Rosanna Filippin, per svolgere l’incarico, di Responsabile della 

Protezione dei Dati, in attuazione del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE per la somma 

complessiva di € 2.500,00 (Iva esclusa) e che è in scadenza nel mese di Giugno 2020; 

2. il servizio è stato svolto egregiamente, con sopralluoghi di verifica, suggerimenti normativi e 

operativi, compresa la formazione del personale; 

VISTI: 
- l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali; 

 
- l’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, per 

l’affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

 
ATTESO che 
-  non risultano attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. aventi ad oggetto forniture e servizi 
compatibili con quelle oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 
- sussiste l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
-  la Legge di stabilità per l’anno 2019 (legge 30/12/2018 n. 145) all’art. 1 commi 130 deroga alla 
disposizione per cui le Pubbliche Amministrazioni devono procedere obbligatoriamente in MEPA – 
CONSIP per gli acquisti di importo fino alle soglie comunitarie, prevedendo la possibilità, limitatamente 
ad acquisti fino ad € 5.000,00, di procedere attraverso il libero mercato;  
 

CONSIDERATO che è stato richiesto alla società uscente di presentare un’offerta 
tecnico-economico per proseguire il servizio; 
 

CON prot n. 3801 del 09/03/2022 la società ha comunicato la possibilità di continuare il servizio per 
un triennio - dal 01.06.2022 al 31.05.2024, al costo annuale di €. 2.500,00 per il 2022, di € 2.700,00 
per il 2023 e di € 3.000,00 per il 2024 (+ IVA 22%); 
 
CONSTATATO che la Ditta STUDIO VG PRIVACY – SRL dispone di risorse umane e tecniche 
appropriate, nonché l’esperienza necessaria ad eseguire il servizio con un adeguato standard di 
qualità; 

RITENUTO di assumere la presente determinazione a contrarre con procedura di affidamento 
diretto precisando che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è di ottemperare alle disposizioni previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati; 

- il contratto ha per oggetto l’individuazione e l’affidamento del servizio per lo svolgimento dei 
compiti di Responsabile della Protezione dei Dati (D.P.O.); 

- il valore economico del contratto prevede un importo triennale di € 8.200,00- (Iva esclusa); 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza direttamente con la ditta incaricata ai 

sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 
- le clausole negoziali essenziali sono: 

a) assolvimento dei compiti stabiliti dall’art. 39 “Compiti del responsabile della protezione 
dei dati” del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE, a seguito dell’atto di designazione 
del Sindaco; 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 13-05-2022 

b) pagamento previa presentazione di fattura elettronica; 
- la scelta del contraente viene effettuata a seguito di valutazione delle voci dell’offerta tecnica 

ed economica presentata, nonché del qualificato servizio prestato nel periodo Giugno 2020 -  
Maggio 2022; 

 
ACQUISITO, mediante piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il Codice 
identificativo di gara CIG n. Z7B359431E per l’importo di € 8.200,00 (Iva esclusa), che corrisponde 
all’importo del servizio da prestare; 
 

RICHIAMATE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’art. 
1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) in cui si 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente 
all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente D. Lgs. 267/2000, della regolarità 
tecnica della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue 
con la stessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto 
dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (D.P.O.) previsto dal Regolamento (UE) 
2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 
 

2. di affidare l’incarico, allo STUDIO VG PRIVACY SRL -  P.Iva n. 04153230240  per la somma 
complessiva di € 10.004,00 (Iva compresa) (3 annualità); 

 

3.il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza direttamente con la ditta incaricata ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

le clausole negoziali essenziali sono: 
a) assolvimento dei compiti stabiliti dall’art. 39 “Compiti del responsabile della protezione 

dei dati” del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE; 
b) pagamento previa presentazione di fattura elettronica; 

 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 10.004,00 (Iva al 22% inclusa), a favore Ditta STUDIO 
VG PRIVACY – SRL con sede a TORRI DI QUARTESOLO (VI) Via Pola, 24 - CF/PI n. 
04153230240, con imputazione alla competenza del capitolo 151 del BP 2020 come segue: 

ANNO IMPORTO CAPITOLO   

2022 3.050,00  

151 

  
2023 3.294,00 

2024 3.660,00 

 

4. di comunicare alla Ditta incaricata il numero del presente impegno di spesa ed il codice CIG 
affinché siano indicati in fattura elettronica; 

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 
e s.m.i. 

6. la liquidazione della spesa sarà effettuata sulla base di fatture emesse dalla ditta e previo 
accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni. 

 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 13-05-2022 

➢ Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il RESPONSABILE 

 F.to Cartisano Pier Paolo 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 13-05-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 198 
del 13-05-2022 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 19 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRIENNALE DI RESPONSABILE 
PROTEZIONE DATI (RPD) ALLA SOCIETA' VG PRIVACY SRL 

 

CIG Z7B359431E 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 13-05-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   476 del 13-05-2022 a Competenza   CIG Z7B359431E 

5° livello 01.02-1.03.02.19.002  Assistenza all'utente e formazione 

Capitolo        151 / Articolo       
SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATICO - PRESTAZIONE DI SERVIZI 

Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO TRIENNALE DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) ALLA SOCIETA VG 
PRIVACY SRL 

Importo 2022 Euro 3.050,00 

Importo  2023 Euro 3.294,00 

Importo  2024 Euro 3.660,00 

Beneficiario      6488  VG PRIVACY SRL 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  TONINATO MARZIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


